

# MŪSŲ LIEITUVAI



SÃO PAULO — BRASIL — 1971 m. gegužės — maio 7 d

## PLACIAJAME PASAULYJE

### VENECUELA

Studentų riaušės pasibaigė kelių žmonių mirtimi. Užėmė įvairius pastatus. Studentai taip pat sukilo Urugvajuje, Kolumbijoje ir Nikaragoje.

### FORMOSA

Taiwano spauda kritikuoja JAV užsienio politiką, kuri atrodo palanki raudonajai Kinijai.

### BOLIVIJA

Sudaryta "Assembleia popular", sovietiniu pavyzdžiu. Tai esąs pirmasis kraštas Pietų Amerikoje, kuriamė be karo (Kuba) ir be balsavimo (Čilė) įvesta tokia tvarka.

## Brazilija

Žemesnioji mėnesinio atlyginimo riba Sao Paulyje pakelta iki Cr.\$ 225,60. Kitose krašto srityse nustatyti ir mažesni.

### RYTŲ VOKIETIJA

Ilgametis komunistų partijos sekretorius Ulbricht pasitraukė iš pareigų. Jo vietą užėmė Erich Honecker.

Pėsdoma žvejybos pramonę, Brazilija pradės žvejoti tuną, kurią jau gauda japonai ir amerikiečiai.

### ŠVEICARIJA

Valdžia pasiūlė savo laivus ir teritoriją Vietnamo karo be laisviams mainyti. Pietų Vietnamas pasiūlė atiduoti nepagydomai sužeistuosius šiau riečiams.

Ligi šiol gamintsi ūkio mašinoms variklius. S. Paulyje esanti firma pradės gaminti «Continental» lėktuvų variklius, pirmuosius Brazilijoje.

## J.A.V.

Prezidentas Niksonas pakėlė į admiralus erdvių lakūną Alan Shephard ir pirmąjį juk duką JAV admiralą Samuel Gravelly.

Porto Alegre sprogo šventinėms raketoms parakas. Žuvo 6 asmenys. Salvadore dide lės liūtys užpuolė apylinkę. Žuvusiųjų virš šimto.

Valdžia vis smarkiau rūpinasi narkotikų reikalais. Numatomi įstatymai, varžą prekybą nuodais, o mokyklose pravedamos pamokos apie narkotikų pavojų.

Pacifistai, siekdami įtakoti valdžią, sustabdė sostinės Washingtono susisiekimą.

Santo André miestas Utin gos srityje planuoja didžiulį sporto centrą.

## Stambi parama veiklai

Lietuvių fondo, veikiančio JAV-bėse, komisija paskirstė 1970 metų pelną — 31 tūkst. dolerių. Stambiausia dalis teko lietuvių švietimui.

Čikagos universitete lituanistikos kursams išlaikyti ir dr. J. Girniaus «Lietuvių filosofijos istorijai» išleisti skyrė \$4,300.

Švietimo taryba gavo mokykliniams leidiniams išleisti 4 tūkst. dolerių, mokyklose leidžiami laikraščiai pelnė virš tūkst. dolerių, o priešmokyklinio amžiaus lietuviukams paremti 800.

Vaidinėjams priemonėms iš-

leisti suteikė 1 500 dol. Tai būtų skaidrėms, žemėlapiams ir iliustracijoms. Apie tūkst. teko kasmet ruošiamai mokytojų studijų savarėž, kurioje aptariami svarūs išeivijos jaunimo mokymo klausimai.

Fordhamo universitete, New Yorke, lituanistikos institutas veikia jau 16 metų. Jam paremti mokytojams algų ir studentams stipendijų suteikta 4,500.

Likusieji 13,400 paskirti 1970 lietuvių rašytojų premijai, įvairiems knygoms išleisti, vaikų laikraščiai «Eglutė»,

kuris naudojamas ir São Paulo lituanistinėse mokyklose bei stovyklose «Lituanus» žurnalui, kuris atstovauja lietuvių kultūrą ir mokslą angliškai skaitančiam pasauliui. Lietuvių muzikologijos archyvu davė 500 dol. ir tiek pat lietuvių poezijos išeivijoje antologijai ruošti.

Parama suteikiama komisijos, kuri gauna įvairių įstaigų bei asmenų prašymus. LR parėmė ir «Dainavai» operetės parašymui stambia paramą, parėmė Vasario 16 gimnaziją okietijoje ir tėvų saleziečių bendrabutį Italijoje. Čikagoje esąs Jaunimo centras, tėvų jėzuitų globojamas, pelnė tūkst. dolerių.

Antrasis pasaulio lietuvių jaunimo kongresas įvyks 1972 metais. Jo darbams paremti paskyrė tūkst. dolerių. Vilniaus universiteto 400 metų sukakčiai paminėti ruošiamos knygos leidimui ir Čiurlionio ansamblio kelionei į Veneciją bei Kolumbiją paskyrė stambias sumas.

Aišku, liko dar daug įvairių sumanymų ir net svarbių darbų, kurių liko šiais metais nepatekinti, bet kasmet augęs fondo kapitalas duoda vilčių, kad ateityje nuolat bus stambi ir pastovi parama — pinigų šaltinis — svarbiems išeivijos darbams.

Lietuvių fondą remia lietuviai iš įvairių pasaulio kraštų, patys įsirašydami, suaukodami pinigus mirusiesiems pagerbti, įamžindami žymiuosius savųjų arugijų narius. 1968 metais, mint Lietuvos Nepriklausomybės 50 metų sukaktį, fondo kapitalas jau siekė pusę milijono dolerių.

## LIETUVA KOLONIZUO JAMA RUSAIS

1970 metų Sovietų Sąjungos gyventojų skaičiavimo duomenys jau paskelbti. Visoje sąjungoje esama 241,720 134 gyventojų, jų tarpe 19 milijonų daugiau moterų, negu vyrų — tai dar antrojo pasaulinio karo ir nuolatinių «valymų» audos.

Tautybėmis paskirstymas beveik lygioms rusų ir kitų tautybių. Rusų 130 milijonų, ukrainiečių 41, uzbekų 9, gudų 9, totorių 6. Lietuvių 2,66 mil. žydų 2,15 mil. Iš viso yra 12 tautybių, kurios turi daugiau kaip 2 milijonus gyventojų Sovietų Sąjungoje.

Nuo 1959 metų surašymo padidėjo kitų tautybių — nerusų — nuošimtis, iš kitos pusės, 13 milijonų nerusų sa-

## Šio ML Nr. GARBĖS LEIDĖJAS JONAS BRATKAUSKAS

«Mūsų Lietuvos» Administracija nuoširdžiai dėkoja garbės leidėjui ir visiems skaitytojams, kurie sąžiningai užsimoka prenumeratą ir negaili pridėti dar auką mūsų spaudai išlaikyti.

## Posėdziavo lietuviai kunigai

São Paulo ir Rio de Janeiro lietuviai kunigai dvi dienas tarėsi lietuviškojo ir katalikiškojo darbo reikalais S. Paulyje, gegužės 4 d. vila Zelinos klebonijoje, gegužės 5 šv. Kazimiero parapijos patalpose. Pirmuose pasitarimuose dalyvavo prel. Pijus Ragažinskas, prel. Z. Ignatavičius ir prel. A. Arminas, kunigai M. Gaidys, Pr. Gavėnas, St. Šileika, dr. A. Milius, J. Šeškevičius, P. Daugintis, J. Kidykas ir A. Saulaitis. Prisidėjo ir dvi seselės prancišketės — Sesuo Kristina ir Sesuo Jotekaitė.

### BAŽNYČIA PO SUVAŽIAVIMO

Pirmasis pranešimas, bendro pobūdžio, baigėsi diskusijomis apie tautines parapijas ir Bažnyčios santykius su komunistų valdomais kraštais.

Prel. Z. Ignatavičius, apžvelgęs šiek tiek Bažnyčios istorijos, pateikė eilę Vatiko II suvažiavimo teigiamųjų ir neigiamųjų aspektų. Tarp pozityvių minėjo Bažnyčios nuolatinį veiksmingumą ir gyvybingumą, liturginę reformą (kuri atrodžiusi staigi), vietinės kalbos įvedimą visiems arčiau pritraukti, domėtis, davauti, kursus jaunavedžiams ir prieš vaiko krikštą, Bažny

vo gimtąja kalba laikė rusų kalbą, o iš viso 42 milijonai kitų tautybių pasisakė laisvai rusiškai kalbą.

### LIETUVOS GYVENTOJAI

Prieš 11 metų Sąjungoje buvo 2,326,000 lietuvių, kurių Lietuvoje buvo 2,151,000 — tai reikštų, kad apie 175,000 buvo Sibire ir kituose Rusijos plotuose. 1970 metais okupuotoje Lietuvoje gyveno jau 2,507,000 lietuvių, o už Lietuvos ribų Sąjungoje tebebuvo dar 158,000 — beveik tiek pat, kiek 1959 metais.

Lietuviai savo krašte sudarė 80% visų gyventojų, rusai 8,7 proc. Per 11 metų rusų skaičius paaugo 37,000. Lenkų nuošimtis Lietuvoje per dešimtmetį sumažėjo iki 7,7 proc.

Ukrainiečių Lietuvoje ligi karo pabaigos nebuvo beveik visai, o dabar jau yra 25,000 ukrainiečių ir 25,000 gudų. Tad Lietuvoje slavų tautybių skaičius yra 577,000 arba 18,6%. Žydų esama 24,000, tūkst. mažiau negu 1959 metais.

Bažnyčios struktūros pakeitimus — vyskupų sinodai, konferencijos, nauji sekretoriatai, kurie parodė daugiau jau trumo įvairių kraštų vyskupams, kurių kolegiskumo dėsniams jiems duoda daugiau lankstumo ir tuo pačiu didesnės atsakomybės už visą katalikų bendruomenę.

Ekumeninis sąjūdis privedė prie pasitarimų ir bendros maldos įvairių krikščioniškųjų bendruomenių tarpe, prie dialogo su ateistais ir komunistais. Šv. Tėvas apkeliavęs apie 50 tūkstančių kilometrų. Prelatas pristatė daug įdomių davinų apie kanonų teisės reformą, kuriose, tarp kitko, daugiau dėmesio skiriama asmeninėms parapijoms ir imigrantų misijoms.

Iš neigiamos pusės, esą, Vatikanas atnešė naujų problemų, kurios kartais veda į «autodestrukciją», idėjų, pasimetimą ir griunamąją nupatiką. Kalbėtojas atskyrė sekularizmą, kuris atsisako Dievo ir religijos, nuo sekularizacijos, kuri reiškia Bažnyčios pastangas Dievo žodį priartinti prie šių laikų žmonių.

### LIETUVA IR KOMUNISTAI

Daug klausimų pasipylė apie Vatikano dialogą su Sovietais ir kitais kraštais, apie Bažnyčios padėtį okupuotoje Lietuvoje. Pažymėtas reikalas Brazilijos vyskupus ir visuomenę informuoti apie reikalingą gyvenimą ir senkumus Lietuvoje.

### KELIAS Į KUNIGYSTĘ

Kun. Pranas Gavėnas pareiškė eilę minčių apie pašaukimus į kunigystę, vienuoliją, tiek moterų, tiek vyrų. Seselės prancišketės pridėjo idėjų iš savo patyrimo Brazilijos mokyklose.

Kalbėtojas pabrėžė svarbų išeivijos vaidmenį — ruošti misijonierius Lietuvai, nes juž 15 metų ten bus labai mažai kunigų.

Daug laiko skyrė dalyviai diskusijoms apie galimybę ir reikalą studijuoti galimybes lietuvių kilmės jaunimą, kuris domėtųsi dvasine tarnyba Bažnyčioje, jungti į būrelius ar į artimesnę bendrabutį ar seminariją, kurioje būtų ir katalikiška ir lietuviška dvasia.

Lietuvių kunigų pasitarimas jau įvyko Pietų Amerikos lietuvių kongreso metu. Šis yra pirmas po tėvų saleziečių atvykimo į São Paulį. Pirmosios dienos pirmininku buvo prel. Aleksandras Arminas, o sekretoriumi kun. Stasys Šileika.





Detroitėje įvyko lietuvių sportininkų ir sporto draugijų pasitarimas. Raginti suaugusieji, kad dalyvautų varžybnėse, tuo būdu ir jaunimą daugiau sodominti.

Lietuvių Fondas 1970 metais paskyrė iš viso 31,000 dol. lietuviškiems reikalams. Per visą laiką tokių pinigų paskirta 132,000.

Detroito «Šilainės» tautinių šokių grupė buvo filmuota ir nuotraukos įdėtos į pagrindinį dienraštį Grupės pradeda reikalauti ir nelietuviai, norėdami švenčių programą papuošti Sadute, Abrūsėliu ir kitais juos žavinčiais šokiais.

I Vancouver, Kanadoje, iš Los Angeles balanžo mėnesį vyko Lietuvių Bendruomenės tautinių šokių grupė. Tai kelių tūkstančių kilometrų kelionė.

Prof. Juozas Mačernis Argentinoje sulaukė 80 metų amžiaus. Yra parašęs apie 20 knygų ir leidinių, taip pat ispanų kalba filosofinio turinio knygų.

Dailininko J. Laurinaičio paroda Detroitėje suruošė vietovės skautai.

Antano Škėmos raštų II-sis tomas jau atspausdintas. Jame yra visos jo dramos, Redagavo Kostas Ostrauskas.

Melbournio sekmadienio mokyklą (lituanistinę mokyklą) lanko 102 mokiniai. Buvo šeši skyriai ir du jaunimo kursai. Tradicinėje mokyklos ekskursijoje dalyvavo 58 mokiniai. Mokyklą pini iniai remia tėvų mokami mokesčiai, organizacijų parama ir Lietuvių Bendruomenė.

Kanados Lietuvių Bendruomenė sausio mėnesį paskelbė Lietuviškos Spaudos ir knygos mėnesiu, ragindama visus nusipirkti bent vieną knygą ir užprenumeruoti pažįstamui laikraštį.

Lietuvių Moterų sambūris Londone išrinko naują valdybą. Organizacijos tikslas yra šelpti vargstančius lietuvius.

Vasario 16 gimnazijos ka-

liku kapelionu paskiriamas kapucinas kun. dr. Konstantinas Gulbinas.

Čikagos (amerikiečių) mečininkų draugijos metinę premiją gavo Edvardas Valaitis už akvarelę «Kanados žaigys».

Septynioliktoji Kanados Lietuvių Diena įvyks lapkričio mėnesį St. Catherines mieste. Tuo metu bus ir Kanados lietuvių jaunimo kongresas, kuriame ruošia II jam Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresul.

Kanados LB valdyba paskyrė \$200 Vasario 16 gimnazijai.

Laiškų Lietuviams dainos ir poezijos vakare poeziją skaitė jauna poetė Austa Pečiuraitė iš Philadelphijos.

Lietuvių Jaunimo informacijos centras Bostone jau turi kelis tūkstančius laisvojo pasaulio lietuvių antraščių, kuriems siuntinėjami pranešimai apie jaunimo veiklą.

PLB Švietimo Tarybos pirmininkas Antanas Rinkūnas skaitė paskaitą Montrealyje apie beskyrinę mokyklos sistemą ir jos pritaikomumą lituanistinėse mokyklose.

Bostone rodyti vaizdai «Keltas į nepriklausomybę». Tai skaidrės iš Lietuvos praei-

ties, paruoštos šešių lietuvių jaunuolių.

Kanados Lietuvių Katalikų centras oficialiai atstovauja 20,000 to krašto lietuvių katalikų.

Čikagoje sėkmingai praėjo šešioliktoji Kaziuko mūgė, kurioje parduodami skautų, skautų ir jų draugų padaryti rankdarbiai. Pelnas eina stovyklų fondams.

Baltiečių slidinėjimo pirmenybėse Karadoje pasižymėjo estai ir latviai. Lietuvius atstovavo sportininkai (nuo 12 metų amžiaus) iš Clevelando, Detroito ir Toronto Edas Anušis iš Detroito laimėjo geriausio lietuvių slidinėtojo perėi namąjį taurę.

Paryžiaus lietuviams pamaldos laikomos mėnesio pirmąsias sekmadieniais, po pamaldų bendri pietūs ir susirinkimas. Dalyvauja 40-50 žmonių, net iš tolimesnių apylinkių. Veikia ir tautinių šokių grupė.

Muncheno, Vokietijoje, LB apylinkė turi knygynėlį, lituanistinę mokyklą, tautinių šokių grupę, kuri pasirodo tarp tautinėse šventėse, platina spaudą ir ruošia jaunimo lituanistinį seminarą.

Lietuvių Jaunimo Informacijos Centras, veikias Bostone, ruošia lietuvių jaunimo

kelionę po JAV-bes ir Kanadą. Kelionė truks apie 80 dienų. Aplankys jaunimo stovyklas, susitiks su įvairių vietovių jaunimu Keliaus autobusu ir stovyklauti pritaikytas «Kombi» Kelionės ilgis — apie 12,000 km

## KATALIKAI PASAULY

WASHINGTONAS — Amerikos katalikų vyskupų konferencijos generalinis sekretorius Washingtone paskelbė, kad pirmą kartą Amerikos katalikų Bažnyčios istorijoje 47 milijonai Amerikos katalikų tik vieno sekmadienio bažnytinėse rinkliavose suaukojo 7 milijonus dolerių kovai prieš skurdą ir neturtą pasaulyje. Ši rinkliava buvo paskelbta Amerikos vyskupų visoje Amerikoje tikslu surinkti 50 milijonų dolerių kovai prieš neturtą tiek Amerikoje tiek kituose kraštuose.

## ORTODOKSŲ ŠVENTIEJI

ISTANBULAS. — Konstantinopolio ortodoksų patriarkas Atenagoras, Graikijos ortodoksų Bažnyčios prašymu, visoje ortodoksų Bažnyčioje paskelbė keturis naujus šventuosius, kurie iki šiol tebuvo garbinami tik Graikijos ortodoksų Bažnyčioje. Naujieji ortodoksų šventieji yra šv. Pelagija iš Tino Salos ir Rašolas, Mykolas bei Irena iš Lesbos salos.



## ŠVĖMALAS

DAUMANTAS ČIBAS

(tęsinys)

Todėl apgalvojo šimtą kartų, ko vyskupas jį klausinės, kaip jis jam atsakinės. Numatė visokius kalbos vingius.

— Gineivus! Nepasiduosiu! Tegū vyskupas negalvoja, kad esu juodkošis.

Pasijutęs pakankamai drąsus, išdardėjo į kelionę.

Vyskupo kanceliarijoje jį sutiko sekretorius kun. Laukaitis. Vikriai viską sutvarkė.

— Prašau eiti. Ekscelencija laukia, — tarė jam, grįžęs iš vyskupo kambarių.

— Kapelionas, kaip kubilas, pasinešė durų link.

— Padėk tuos vilkus! Vyskupą išgąsdinsi!

— O kun. kapelionas atšovė:

— Ar nori kad įeičiau plikėnis?

Škubiai griebė už rankenos, ūmai atplėšė duris.

Nustebo. Sumišo,

Čia pat prie durų stovėjo pats vyskupas Antanas Baranauskas. Aukštas, stambių kaulų, rūstoko veido, perveriančių akių. Toks išnašus ir kartu galingas. Dešinę ranką, tartum ką slėpdamas, laikė užbrukęs už nugaros.

— Nusivilk! Pas mane nešalta, — tarė jis apstulbusiam svečiui.

Kapelionas vienu mostu nusiautė nuo pečių

kailinukus. Sekundytę gaidžtelėjo, tada, lyg Šventosios Dvasios stumtelėtas, puolė ant kelių, pasilenkė prie vyskupo kojų ir, užgnaužęs visą Veriuose sukauptą narsumą, virpančiu balsu iškvėpė:

— Mea culpa.

Dabar jam atrodė vis tiek, kaip jį vyskupas bars. Jis viską nuolankiai išklausys, su viskuo sutiks, jo autoritetui pasiduos.

O vyskupas tylėjo. Tik su kaire ranka braukė po kapeliono nugarą, gnaibarojo, tarytum ieškojo surandėjusių rimbių.

Kapelionas juto, kaip per jį visą bėga šiltos bangelės. Prie tėviškų kojų išnyko bet kokia baimė. Net nuostabu, tartum visas priešišku mas liko nublokštas su tais viškiniais kailiniais.

Ir dabar jis tarė jau garsiau:

— Mea culpa.

— Pax tibi, — atsiduso Baranauskas.

Tuo pačiu metu kažkas šlamstelėjo per vyskupo drabužius.

Pakėlęs antakius, kapellonas ant grindų išvydo pažįstamą virvę.

— Tai matai, kas pirma manęs atskubėjo! — pagalvojo pats sau.

Ir buvo jis patenkintas, kad nusižeminimu atitolino perkūnišką Baranausko rūstybę.

Dabar vyskupas uždėjo antrą ranką ant kniubsinčio kunigo pečių.

— Atėjo tamsūs laikai, — prabilo jis liūdnu balsu. — Kunigai pradėjo į savo aveles kalbėti svetimu liežuviu. Tokių daug yra Vilniaus vyskupijoje, bet jų nemažai atsirado ir Seinuose. Man

labai skauda, labai, labai. Jei gerų kunigų nestigytų, tai aš... Nes kas iš jų, kai jie žmonėms nebenaudingi? Jie tarnauja ne saviesiems, o mūsų tikėjimo nedraugams. Begėdžiai išdvasos! Viešpaties Jėzaus Kristaus skelbėjas turi eiti garbinę savo švento pašaukimo keliu, kartu su savo parapija, su tos parapijos kalba. Kitokie keliai negerai.

Kiek atsikvėpęs, vėl bylojo:

— Kokią mums kalbą gerasis Dievas davė, tik tokios jis nori klausytis. Jei jie būtų norėjęs, tai iš karto būtų mus sutvėręs rusais. Bet nei jis to nenorėjo! Todėl lietuviškai sakykim ačiū Jam už tai. Kai aš lankiau savo vyskupiją, aiškiai mačiau: kur parapijos lietuviškos, ten tikėjimas ir žmonių dora stovi aukščiau, o kur klebonai, susidėję su pėnukščiais, čiauška mozūriškai ten viskas iškriekę, — bažnyčios pustuštės, o smuklės pilnos. Vargsta vyskupija, nyksta Lietuva. Kas bus? Kiek mūsų išliks? Ar pavirsim visi lenkais ir gudais. Ar kas dar giedos lietuviškai per kitą Šventųjų Metų jubiliejų? Aš visą amžių klierikus mokiau šventosios iškalbos, kad jie mokėtų sakyti gerus pamokslus. Aš parašiau daug lietuviškų giesmių, kad žmonės turėtų, ką giedoti. Tegu jie niekuomet neužmiršta savo kalbės. Ji tokia graži, — ta angelų kalba...

Susimąstė, Bet greit vėl gyvai paklausė.

— Ką atsakysi į tai, mano sūnau?

— Ekscelencija! Nuo šios dienos visus mokysiu lietuviškai! — ryžtingai sušuko kun. kapelionas.

— Ne! Lietuvius mokyk lietuviškai, saracėnus saracėniškai. O dabar klausyk, ką pasakysiu (pabaiga 3 pusl.)



# MŪSU LIETUVA

"NOSSA LITUANIA"

Rua Juatindiba, 20  
Caixa Postal 4421  
Sao Paulo, E.S.P.  
Tel.: 273-03-38

LIETUVIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

Direktor responsável Dr. José Ferreira Carrato

Redator: JONAS KIDYKAS

Administr.: JONAS BRUŽIKAS

PRENUMERATOS KAINA METAMS: N Cr. \$ 20,00 visoje  
Amerikoje. GARBĖS PRENUMERATA N Cr. \$ 100,00 P.  
Paskiro Nr. Kaina Cr. \$ 40

SKELBIMAI: pirmame puslapyje N Cr. \$ 40,00 paskutiniajame  
N Cr. \$ 20,00. Viduriniuose puslapiuose N Cr. \$ 15,00  
Ilgalaikiams skelbimams daroma nuolaida.

Straipsnius ir korespondencijas redakcija taisyti pertvarko save nu-  
žūra. Nenaudoti raštai grąžinami tik autoriui prašant. Pavarde pasira-  
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos ir leidėjų nuomonę. Už skel-  
bimų turinį redakcija neatsako.

## Kas valdys pasauli?

Nėra pagrindo abejoti, kad pasaulį valdo vyrai. Yra garsių moterų politikoje — Indira Gandhi, Golda Meir ir kitos; moksle — Madame Curie; literatūroje, mene. Katalikų Bažnyčioje tik paskutiniu metu moterys pradėjo kalbėti, ir pradėta jų klausyti. Feministinis sąjūdis kaip tik ir nori tą lygsvarą atsverti lygybės pusėn.

Tarp daugybės Bažnyčios daktarų — žymiųjų mokytojų, paskelbtų šventaisiais — yra dvi ar trys moterys (Teresė Avilietė, Kotryna Sienietė) kurių pastaroji pakartotinai barė popiežių, kad jis susitvarkytų.

Bet ar iš tikrųjų Bažnyčią valdo vyrai? Kaž kas pastebėjo, kad vyskupas valdo vyskupiją, o vyskupą «valdo» jo motinos vaikystėje ir jaunystėje įdiegtas pamaldumas ir krikščionybės samprata. Panašiai būna ir su eiliniu krikščionimi, kuris, nors ir būdamas suaugęs vyras, rytą ir vakarą kartoją paprastas ir gal vaikiškai skambančias maldas, prie motinos rankų išmuktas — jos jam meilesnės, savesnės, artimesnės. Suaugę dažnai kartoją motinos minėtus gilaus tikėjimo patarles ar priežodžius: «Dievas davė dantis, duos ir duonos», «Dievas laikys ir maitys».

Ligi šiolei pasaulio ir kiekvieno krašto — įskaitant Lietuvą — istorija atpasakojama daugiausia karais: kas laimėjo, kas pralaimėjo, kur kovėjo. Didėsios šventės furištos su mūšiais — Sa lės mūšis, Žalgirio mūšis, 1863 metų sukilimas, Kariuomenės šventė, Nepriklausomybės kovos, laisvės kovotojai. Prie kiekvieno mūšio ir karo reikia pridėti ir dainose ir tikrovėje matomą motiną, suspausta širdimi laukiančią prie vartelių.

Jeigu politikai ir karvedžiai paklaustyti moteriškos širdies balso, ar nekryptų pasaulio kraštų politika ir gyvenimas daugiau į taiką, šeiminiškumą, šalpa, švietimą (mokytojų dauguma moterys), sveikatą (dauguma gailėstingų seserų darbą dirbančių yra moterys, vis daugiau moterų gydytojų), vietoj kad į karą, ginklus, neteislingą prekybą, tuščias ambicijas?

Tada galėtumėme metinę Motinos Dienos šventę pavadinti ir taikos bei šeimos diena.

A S.

## Gegužės Tryliktoji

Lietuviai vyskupai laisvajame pasaulyje 1951 metų gegužės 13-tą dieną šv. Kazimier

iero Kolegijoje, Romoje, iškilmingai paskelbė tą dieną metinę Marijai maldos diena

(pabaiga iš 2 pusl.)

sū. Esi jaunas. — suklydai, supratai, pasitaisysi. Noriu, kad atgailojęs pasidarytum riaktinis kunigas. Dėl to aš tave dabar siunčiu į Vygrius. Ten rasi senelius, suvežtus iš uždarytų vienuolių. Gyvenk tarp jų visą mėnesį, klausykis tų šventų vienuolių, mokykis patvaros, mąstyk. Išvažiudamas palik jiems tuos kailinius žinai, gyvena jie saloje, jų kaulai kenčia nuo

ežero drėgmės, — jiems labai reikia šilto rūbo. O virvė pasiliks čia. Rodysiu ją klierikams. Tegū žino, kas jų laukia. Nepakenčiu klaidoje užsispyrusių. Kai grįši, aš tave paskirsiu į parapiją už miškų už Augustavo ežerų. Ten tu nieko nebijosi ir niekas tavęs švėmalu nevadins.

Vyskupas kunigą palaimino, apskabinęs pabučiavo ir tėviškai tarė:

— Keliuk ramybėje Viešpaties taku.

## MOTINA

O Motina, dėl mano laimės tu į ugnį puolanti plaštakė,  
Ir dieną ir tamsioj nakty manoj širdy gyva  
Tu sidabriniam rytmeti, kaip žydinti alyvų kekė,  
Ir vakaro tyloj manoji tremtinio malda.

O Motina! Palikus saugoti šventosios žemės saujos,  
Mažučio žiburio gimtajam židiny.  
Tu amžinai gyva manam lašely kraujo,  
Tu amžinai gyva mažytėje širdy.

O Motina! Skausmingų sukurių verpetuos  
Atvėrus laimėn sklidinias duris.  
Tavam raukšlėtame veide pati tėvynė šneka,  
Tavam pilkam veide — sustingusi širdis...

O Motina! O Motina! Aat didžio vargo tako  
Tu židinio brangiausiojo negęstančio liepsna,  
Tau sidabriniam rytmeti, kaip žydinti alyvų kekė,  
Ir vakaro tyloj manoji tremtinio malda...

Petras Stelingis

už Lietuvos laisvę ir pasaulio taiką.

Bostono naujas arkivyskupas Humberto S. Medeiros parašė lietuviams laišką, ragindamas juos šią dieną skirti maldai:

«Šiuo metu rusų okupuota Lietuva yra kaukinių tauta. Daug jūsų vyskupų, kunigų ir pasauliečių yra paaukoję gyvybę, liudydami savo tikėjimą. Visi vienuolynai uždaryti, religinė spauda nušildyta, daug bažnyčių išniekinta.

Nežiūrint tokios priespaudos, tikintieji liko ištikimi Kristui ir jo Bažnyčiai. Jie tebegarbina Dievą Motiną savo šventovėse, ypatingai garsiojoje Šiluvoje. Todėl teisingai popiežius Pijus XI jūsų šalį pavadino «Terra Mariana» — Marijos kraštu.

Pasaulyje negalės būti tikros taikos, kol Lietuvai ir kitoms tautoms būna atimta laisvė ir teisingumas. Popiežius Paulius VI kviečia maldai ir darbu aukotis tikrai taikai, teisingai ir nuolatinei taikai, kurioje nuoširdžiai pripažįstamos žmogaus asmeninės teisės ir laisvė kiekvienai tautai.

Todėl aš kviečiu visus lietuvius, esančius visose pasaulio šalyse, paminėti gegužės 13-tą dieną. Juogdamasis su jumis maldoje, aš prašau dangiškąjį Tėvą, kad jis laimintų jūsų tėvynę Lietuvą, visus lietuvius, o ypatingai išretuosius į Sibirą. Teišprašo dangiškąją Motiną iš savo Sūnaus jums Kristaus ramybę ir Lietuvai laisvę.»

Gegužės 13 mini Marijos Ratimoje šventę. Šį laišką atsiuntė Mėlynosios Armijos Lietuvių sąjūdžio dvasios vadas kun. Albertas Kontautas ir dr. Petras Kaladė.

## Sis tas apie mus

Ne paslaptis, kad Čikagoje gyvena daugiausiai lietuvių: tai yra laisvojo pasaulio lietuvių «sostinė». Kuris miestas užima antrą vietą lietuvių skaičiumi? New Yorkas, Detroitas, Torontas? Ne. Antroji vieta lietuvių gyventojų skaičiumi tenka S. Pauliui.

Jeigu surašys visus lietuvių kunigus pasaulyje, už geležinės uždangos ir vakaruose, pradedant skaitlingiausiomis vietovėmis, išeis šis sąrašas: Čikaga 91, Kaunas 38, New Yorkas 29, Vilnius 27, Roma 22, São Paulo 17. Sąrašas dar seka 86 Lietuvos ir kitų kraštų miestai, kuriuose yra trys ar daugiau lietuvių kunigų, jau neskaitant mažesnių.

Dažnai São Paulo lietuviai skundžiasi, kad lietuvių ne daug Girdi, čia mūsų nedaug, nėra jaunimo. Bet lietuvių su skaičiavimas rodo kitaip. Iš šimto lietuvių — įskaitant senelius, vaikus, vaikaitus ir mišrių šeimų narius — iš šimto lietuvių 45 dar nepasiekė 35 metų amžiaus (tai skaitoma «jaunimo» riba) Jeigu kuriame nors baire yra 206 lietuvių arba, kitais žodžiais, 40 lietuvių šeimų, tai turėtų būti maždaug 22, kurių amžius būtų tarp 8 ir 13 metų — to amžiaus, kuris dalyvauja lituanistinėse mokyklose, «Žilvityje» tautinių šokių grupėje, stovykloje. Atsakymas į pastabą, kad «čia mūsų nedaug, nėra jaunimo» yra šis: yra daug, yra ir jaunimo.

Gal «Mūsų Lietuvos» skaitytojams būtų įdomu sužinoti, kiek maždaug lietuvių gyvena jų apylinkėje. Kad tas žinias sužinoti, reikia kreiptis į Tėvą Bružiką, kuris yra

išvaikščiojęs visas São Paulo gatves ir išvažinėjęs visus autobusus (lapkričio mėnesį kalėdomas autobusams išleido beveik pusę «salario minimo.»)

Pagal šiuos davinčius, kuriuose surašyti tikrai žinomi lietuviai, kurie kas met aplankomi, yra šie skaičiai:

Miesto vakarinėje dalyje šie bairai turi apie šimtą lietuvių (tai yra, apie 20 šeimų): São Miguel, Vila Matilde, Itaquera, Ermelindo Matarazzo, Tatuapé, Penha, Bras. Apie 200 lietuvių gyvena Agua Razoje, Vila California, už Agua Razos. Apie 700 tautiečių randasi Moocoje, vila Prudente ir Vila Ema, o Parque São Lucas ir Vila Beloje po 400. Vila Zelinoje, skaičiuojant trečdalį gyvenojų lietuviams, galėtų būti net 5.000

Arti centro skaitlingiausias yra Bom Retiro su virš 400 lietuvių. Centre, Liberdade ir Consolação yra iš viso apie 450. Beia Vista, Perdizes ir Pinheiros apie trys šimtai. Po 150 gyvena Barra Funda, Indianopolis, Ipiranga ir Brooklin. Moimho Velho priskaičiuojama apie 300, Saude 250 o Morumbi 65.

Miesto šiaurėje ir vakaruose turimi šie duomenys:

Lapa 465, Vila Anastacio 560, aplink São Domingos ir Jaragua tiek pat, kiek Vila Bonilha — 150, Vila Carolinos apylinkės ir Vila Guilherme apylinkės turi po 225. Apie septyni šimtai gyvena Casa Verde ir tiek pat Tucuruvi ir Jaçanã srityje, o Santanoje 340.

Iš tolimesnių sričių: Osasco 60 São Bernardo 110, São Caetano, Utinga ir Parque das Nações turi apie 400 lietuvių gyventojų, kitur Santo André 125, Mauá 45, Santos ir Guarujá 150.

Taigi, pirmoje vietoje lietuvių gyventojų skaičiumi stovi Vila Zelina, kaip visi žino. São Paulo Vila Prudentės «subdistrikta» neskaitant Vila Zelinos, turėtų apie 2000 lietuvių. Ir maždaug vienodai stovi Bom Retiro, Ipiranga, Lapa, Vila Anastacio, už juos daugiau lietuvių gyvena Casa Verde ir Moocoje.

Čia, aišku, surašyti tik tie lietuviai, apie kuriuos žinoma — kurie ateina į parengimus, lietuviškas pamaldas, skaito «Mūsų Lietuvą», pakviečia kunigą pas ligonį, krikšto, vestuvių ar laidotuvių, ar nors kartą per metus sutinka lietuvių kunigą. Yra ir dar daug lietuvių ir jų vaikų, kurie sąrašuose dar ne užrašyti.

JAV-bėse lituanistinėse mokyklose dalyvauja apie 15% lietuvių, kurie yra sąrašuose. Pas mus iš visų žinomų mokyklinio amžiaus vaikų Vila Zelinos ir šv. Kazimiero ituanistinėse mokyklose dalyvauja beveik 3%. Bet, iš kitos pusės, kaip ir kituose kraštuose, beveik visi vaikai, kurie lanko liet. pamokas, dalyvavo vaikų stovykloje.



## Stasys Lapienis

naujose patalpose parduoda įvairias statybos medžiagas bei visokius namų reikmenis.

Naujasis adresas:

DEPOSITO PARATODOS

Avenida Sapopemba, 5761, V. Guarani



# MŪSŲ Lietuva

RUA JUA INDIBÁ, 20 — P. DA MOÓCA — SÃO PAULO, 13

## V. Zelina

### TARP „ŽILVIČIO“ ATŽALŲ

Nors ruduo, bet „Žilvitis“ keroja: trečiąjį sekmadienį po Velykų, išėgdė gražiai suorganizuotą ir visai sklandžiai pavykusią ekskursiją į Magilų ūkį Caucaia, netoli Cotia. Dalyvavo apie 60 asmenų, per pusę tarp jaunimo ir suaugusiųjų. Kun. S. Šileika atlaikė ekskursantams šv. Mišias po atviru dangumi, inauguruodamas neseniai iš Romos atvežtą nešiojamąjį altorijų. Autobuse dainavo — čiulbėjo jaunučiai, vasarvietėj — vyrai. S. Paulyje žmonės dantimis kaleno, o tenai vaikai maudėsi, p. Albertas su savo pagelbininkėm vaisino, p. Vinkšnaitienė žaidino vaikus, sukosi įmantriai įtaisytas karosėlis, netoli degė kaitri plytinė, iš kurios kai kas juokėsi, bet tokiam kampelyje, tai visai padori „industria“.

Visiems prisidėjusiems prie jaunimo pasmaginimo — didelis nuopelnas ir drūtas ačiū iš „Žilvičio“ vadovybės.

Praeitą sekmadienį, Vila Zelinos jaunimo namuose „Žilvičio“ mažieji išpildė dailią programėlę savo mamytėms pagerbti Angelo pasveikinimu kreipėsi į visų prakilniausiąją Mamytę M.riją, sugiedojo „ilgiausių metų“ savo mamytėms ir nunešė joms po Dievo Motinos paveikslėlį ir po gėlę. Sekė trumpos deklamacijos ir ratelė. „Pagalvėlė“. Dvi mergytės pašaukė į ratelio vidurį dvi ypatingo pagerbimo nusipelnusias mamytės, pasodino jas ant pagalvėlių ir įteikė po gėlių puokštelę. Tos mamytės buvo p. Baniėnė, kuri, nors brazilė, lie-

tuviškai auklėja savo mergaites ir jas punktualiai siunčia į kiekvieną lietuvišką pasireiškimą, p. H. Aleknavičienė, taip pat auginanti savo vaikus, kad jie yra įgyje vadovaujamos reikšmės „Žilvičio“ gyvenime. Rateliu „Žirniukas ir pupytė“ pasibaigė pirmoji dalis. Protarpyje mažieji muzikantai paskambino ant pianinino, Klaudijus Butkus pagrojo akordeoną. Antroje dalyje sušokta du tautiniai šokiai: „Kubilas“ ir „Malūgėlis“, akordeonu pritariant A. Aleknavičiui.

### PREL. P JŲ RAGAŽINSKĄ

jo vardadienio ir gimtadienio progomis nuoširdžiai sveikina „Mūsų Lietuvos“ redakcija, linkėdama sveikatos ir ilgo darbingumo São Paulo lietuvių tarpe.

Viešpaties palaimos ir ilgiausių metų prelatui PIJUI RAGAŽINSKUI linki

Tėvai Jėzuitai ir šv. Kazimiero parapija

Nuoširdžiai savo ilgametę narę, MONIKĄ M EŽELIENE, jos gimtadienio proga, sveikina

Vila Zelinos Maldos Apaštalavimas

Br. L. Bendruomenės Taryba sveikina Liet. Kat. Šv. Juozapo Vyrų Broliją, švenčiančią 30-ties metų gyvavimo sukaktį ir nuoširdžiai linki ir toliau nenuilstamai dirbti Bažnyčios ir lietuvių naudai.

Br. Lietuvių Bendruomenės

Tarybos Pirmininkas Juozas Čiuvinskas

„Mūsų Lietuva“ reiškia gilią užuojautą savo ilgamečio rėmėjo a. a. STASIO LAPIENIO šeimai.

Nuoširdžią užuojautą A. A. STASIO LAPIENIO šeimai reiškia

Juzė Taleikienė ir dukterys Olga bei Birutė

SV. JUOZAPO VYRŲ BROLIJA nuoširdžiai kviečia visus narius su šeimomis dalyvauti Mišiose už mirusius narius šeštadienį, gegužės 8 d., 19,30 val.

### BROLIJOS VAKARIENĖ

mininti 30 metų sukaktį po 11 val. Mišių Jaudimo Namuose sekmadienį gegužės 9 d. Kviečiami visi nariai, draugai ir pažįstami dalyvauti.

### MŪSŲ MIRUSIEJI



A. A. ONA T. JUNĖLIENĖ

Balandžio 30 mirė Ona Tijų nebėnė, ilgai sirgusi ligoninėje. Reiškiamo užuojautą vyrui Vytui, sūnams Rikardui ir Ferjandui.



A. A. STASYS LAPIENIS

São Caetano kapinėse palaidotas Stasys Lapienis, miręs gegužės 3 d., Lieka nuliūdimė jo žmona Domcelė, dukterė Joana Pranskevičienė ir trys anūkės. Septintos dienos

mišios gegužės 10, 20 val. Vila Zelinoje.

Gegužės 4 mirė Pranas Kazlauskas iš Vila Alpinos.

### ŠAUKIAMAS BENDRUOMENĖS TARYBOS POSĖDIS

Penktadienį, gegužės 14 dieną, 19 valandą Vila Zelinoje, Jaunimo namuose.

B. L. B. Tarybos pirm. J. Čiuvinskas

PRANAS ŠUKYS ir SATKŪNŲ ŠEIMA maloniai kviečia visus pažįstamus ir draugus dalyvauti metinėse mišiose už automobilio nelaimėje žuvusiųjų vėles.

Mišių auka bus atšaukta ateinančią pirmadienį, gegužės 10 dieną, 19,30 valandą Zelinos bažnyčioje.

Dr. El. Draugelio ateitininkų kuopos susirinkimas šaukiamas šį sekmadienį po 9 val. šv. mišių.

Lietuvių kalbos pamokos V. Zelinoje vyksta šeštadieniais

Didelis pasirinkimas medžiagų ir skoningas pasiuvimas, LAURO SANDRON vyriškų rūbų

### SIUVYKLOJE LAURO

Rua do Orfanato, 686, — V. Prudente — Fone 63-5294 São Paulo

Medžiaga parduodama ir išsimokėjimui / teikite ir įsitikinkite medžiagos ir darbo kokybę ir kainą

### ALEKSAS KALINAUSKAS

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskitis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Rezidencija:

R. Joaquim Piza, 204  
Tel. 31-2548

Raštinė:

15 de Novembro, 244  
4.0 - Sala 19 - Tel. 37-0324  
no 14,00 iki 18,00 val.

### ZELINOJE VISI GALI UŽSIMOKĖTI UŽ „M. LIETUVĄ“

p. Juozui Baužiui. Jis daug metų ištikimai patarnauja skaitytojams ir Administracijai, patarnaus ir dabar. Jo adresas yra Rua Mangias, 363. Visai arti prie bažnyčios aikštės. Pasinaudokite!

ALPCLAT/11815

LIETUVOS NACIONALINĖ  
MARTYNO MAŽVYDO BIBLIOTĖ

ATSKIR  
KAI

10 val. ryte ir 3 val. po pietų, o sekmadieniais 10 val. jaunimui.

„Žilvičio“ Tėvų Komiteto posėdis bus šį sekmadienį 5 val. po pietų.

### Lietuvių Bendruomenė

Paskutiniame Tarybos posėdyje balandžio 17 d. buvo svarstomas ir priimtas darbų planas šioms metams ir sekančių metų pradžiai. Numatyta:

1. „BAISIOJO BIRŽELIO“ paminėjimas, kuriam skiriama ištisa savaitė: nuo birželio 13 d., iki 20 d. Tuo metu turėtų įvykti pamaldos, oficiali dalis ir Pabaltijo Tautų parodėlė S. Paulo miesto centre.

2. Liepos mėn. 17 d. vieno kiu ar kitokiu būdu paminėti ĮSEIVIŲ DIENA, juoba, kad šiemet sueina 45 metai nuo maeinės lietuvių imigracijos į Braziliją.

3. Rugpiūčio ar spalio mėnesį surengti KULTŪRINE POPIETE.

Rugsėjo mėn. 12 d. yra skelbiama „LIETUVIŲ DIENA“ su išvyka į kurią nors vietą užmiestyje.

5. Gruodžio 28 d. KALĖDŲ EGLUTĖ lietuvių vaikams.

Koordinuoti VASAROS ŠEŠIOLIKTOSIOS minėjimą 1972 metais.

7. Kovo mėn. pradžioje praveisti naujos TARYBOS RINKIMUS.

◆◆◆

Be to, buvo nutarta pasiskirstyti vietovėmis, kuriose Tarybos nariai suras Bendruomenės atstovus — ryšininkus sekančiais.

Kazimieras Rimkevičius — Vila Zelinoje; Vincas Kutka — Vila Beloje ir Vila Alpinoje; Juozas Čiuvinskas — Mokoje, Vila Ana tacio ir Parque das Nações, Jonas Jodelis — Lapoje ir Bom Retire, Ona Matelionytė — Casa Verde ir Jaçanoje, inž. Zenonas Bačelis — Utingoje ir Moinho Velho.

### ML PRENUMBRATOS

St. Gimbutis 20 kr., Albinas 25 kr., Iš Rio Leonas Adamavičius ir Jonas Adamavičius po 25, iš SP Bolyas Adamavičius 50 kr. Jonas Kazlauskas Adelė Misiūnienė, seserys Pranciškietės po 25 kr. Kun. Juozas Šeškevičius klisėms aukojo 20.

### IEŠKOMAS

Iš Lietuvos ieško Kazimiero Pievišklo, gyvenusio rua Domingos de Moraes, Vila Mariana. Kas turėtų žinių apie ieškomąjį, paskambinkite redakcijai: 273-0338.

## JONAS JAKUTIS

RUA COSTA BARROS, 362

TEL. 63-3285 — VILA ALPINA

Turi įvairiausių statybos medžiagų, geležinių daiktų, indų bei darbo įrankių.

Lietuviai pirkim pas lietuvis!

## DR. ANTONIO SIAULYS

C. R. M. 10.647

Cirurgião da Santa Casa de São Paulo  
Medico da Cruzada Pro-Infancia

Especialista em Obstetrícia pela Maternidade de S. Paulo  
Clinica de Adultos e Crianças — Mol. das Senhoras  
Partos — Operações

Horario: Das 12 as 14 e das 19 as 21 horas  
Consultorio e Residencia RUA DOS TRILHOS, 1576  
Mooca, Fone 92-3991